РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ГОРОД УСТЬ-КУТ»

ГЛАВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О мерах по поэтапному повышению                                            от « 30  »мая 2013 г. № 626-П
заработанной платы работников
учреждений культуры
муниципального образования
«город Усть-Кут»

     Во исполнение  Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 « О
мероприятиях по реализации государственной социальной политики», в соответствии  с
Федеральным  законом № 131 - ФЗ от 06.10. 2003г. «Об общих принципах организации
местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  распоряжением  Правительства
Российской Федерации от 26 ноября 2012 года №2190 - р «Об утверждении Программы
поэтапного  совершенствования  системы  оплаты  труда  в  государственных
(муниципальных) учреждениях  на 2012 — 2018 годы»,  в целях  реализации разработки
мер, предусматривающих поэтапное повышение заработной платы работников культуры
и  увеличения  реальной  заработной  платы  работников  культуры  муниципального
образования  «город  Усть-Кут»,  руководствуясь  ст.  ст.  6,33,47  Устава  Усть-Кутского
муниципального образования (городского поселения),

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Обеспечить   к  2018 году поэтапное  повышение   уровня  средней  заработной платы
работников учреждений культуры  до средней заработной платы  в Иркутской области.
2. Обеспечить приоритетное  повышение оплаты труда  низкооплачиваемых категорий
квалифицированных  работников культуры, включая библиотекарей и работников Домов
культуры.
3.  Утвердить  на  2013  -2018  годы  целевые  значения   показателей  повышения  уровня
средней заработной платы  работников культуры согласно приложению 1.
4.   Включить в План мероприятий («дорожную карту»)  мероприятия, обеспечивающие за
счет  доходов от  всех направлений деятельности  учреждения  повышение  оплаты труда
работников культуры
5.   Разработать  показатели  эффективности  деятельности  учреждений  культуры  и  их
руководителей  (май — декабрь  2013 г.).
6.  С  учетом  специфики  учреждений  культуры  проанализировать  возможность
реструктуризации сети с частичной оптимизацией штатной численности работников.
7.   Установить, что средства, высвобождаемые при проведении мероприятий согласно п.
7  настоящего  постановления  остаются  в  распоряжении  учреждений  культуры

муниципального образования «город Усть-Кут» и направляются на повышение  оплаты
труда работников.
8.   Рассмотреть  возможность  установления  уровня  соотношения  заработной  платы
руководителей  учреждений  и  средней  заработной  платы  работников  учреждений   в
кратности   от 1 до 8.
9.   Установить в качестве показателя эффективности работы руководителя учреждениям
культуры «рост средней заработной платы работников учреждения в отчетном году по
сравнению с прошлым годом».
10.  Довести  до  2018  г.  предельную  долю  административно-управленческого  и
вспомогательного  персонала в фонде оплаты труда учреждения до  40 % .
11.  Внести  в  положение  по  оплате  труда  работников  учреждений  культуры
муниципального  образования  «город  Усть-Кут»  изменения,  предусматривающие,  что
размеры и условия осуществления выплат стимулирующего характера устанавливаются с
учетом  разрабатываемых  показателей  и  критериев  оценки  эффективности  труда
работников.
12.   Обеспечить  проведение  мониторинга  выполнения  мероприятий,  направленных  на
повышение заработной платы работников культуры.
13.  Обеспечить  контроль  за  проведением  статистического  наблюдения  показателей
средней заработной платы работников учреждений культуры.
14.  Контроль за исполнением настоящего положения возложить на заместителя главы
муниципального образования «город Усть-Кут» по экономическим вопросам Саврасову
О.В.
15.   Данное  постановление  разместить  на  официальном  сайте   администрации
муниципального образования «город Усть-Кут» в сети «Интернет» www. admustkut.ru.

Глава муниципального образования
«город Усть-Кут»                                                                                   В.Г. Кривоносенко

Приложение 1
к постановлению главы

муниципального образования
«город Усть-Кут»

от «  »______2013 г. №_____.

Значение   соотношения заработной платы работников учреждений культуры , повышение
оплаты которых предусмотрено Указам Президента Российской Федерации от 7 мая 2012

г. № 587 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» со
средней заработной платой в муниципальном образовании «город Усть-Кут»

Ср. з/пл
по
экономи
ке  за 12
мес.201
2
(руб.)

Ср.з/пл.
работник
ов
культуры
за 12
мес.2012
(руб.)

Соотно
шения
ср з/пл.
раб-в
культу
ры со
ср.
з/пл. по
эконом
ике за
12 мес.
2012 г.
(%)

Соотношение средней заработной платы учреждений
культуры (%)

25365 9787 38.58 2013      2014         2015         2016           2017           2018

56,1        64.9         73.7            82.4           91.2            100